	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Pararendasit e shqiptarëve në antikitet

	Situata e të nxënit: 

Njerëzit që kanë jetuar në të kaluarën, kanë lënë gjurmët e tyre, të cilat mund t'i gjejmë edhe sot. Këto burime materiale historike japin sot informacione të rëndësishme se ku kanë jetuar dhe si kanë jetuar njerëzit në të kaluarën parahistorike. 

	Tema mësimore:

1.1 Parahistoria-fillesat e shoqërisë njerëzore në territoret e banuara nga shqiptarët
1.2 Origjina dhe trualli historik i Ilirëve
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 

Ora I
· Identifikon eksiztenën e kulturave parahistorike;

· përcakton në hartë qendrat e banuara parahistorike;

· përshkruan mënyrën e jetesës në parahistori;

· analizon ndryshimet që solli lindja e bujqësisë dhe zbulimi i metalit në jetën e njeriut;

Ora II
· evidenton tezat e ndryshme për etnogjenezën e ilirëve;

· përcakton në hartë shtrirjen e fiseve të ndryshme ilire;

· evidenton truallin historik të ilirëve
	Fjalët kyçe:
parahistori, paleolit, mezolit, neolit, vegla guri, shpella, zjarri, bujqësi, blegtori, shoqëri matriakale, shoqëri patriakale, rituali i varrimit;

Ballkani Perëndimor, fise ilire, barbarë, autokton

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: me letërsinë, veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe; me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim.

	Organizimi i ores së mësimit.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Para se të fillojë kjo orë mësimi, e cila është edhe ora e parë për këtë vit shkollor mësuesja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive që do të marrin në secilën nga tematikat e këtij viti shkollor.

b.  Ndërtimi i njohurive të reja. (metoda e kombinimit -analizo- diskuto) 
Ora I:
Mësuesi/ja sqaron dhe diskuton me nxënësit në lidhje me materialin hyrës në fillim të këtij kreu. 

Më pas, mësuesi/ja shkruan në tabelë temën e mësimit” Fillesat e shoqërisë njerëzore” dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës.  

-Kur jane gjetur gjurmët më të hershme në kontinentin europian? 

-Pse gjurmët më të hershme në kontinentin europian janë të paleolitit të mesëm? 

-Po në territoret e banuara nga shqiptarët, kur janë evidentuar gjurmët më të hershme? Mësuesi i shkruan përgjigjet në tabelë. Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Gr. I - evidenton karakteristikat e paleolit; 

Gr. II- evidenton karakteristikat e neolitit;

Gr. III- evidenton karakteristikat e metaleve

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve. Nxënësit ekspertë rikthehen në grupët përkatëse, për të shpjeguar informacionin që zotërojnë. Të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

Ora II:
Shkruhet në tabelë tema e mësimit dhe i’u kërkohet nxënësve t’u përgjigjen pyetjeve

· Çfarë kuptoni me termin autokton? Jepni shembuj

· Kur filloi të krijohej baza e një popullsie me të njejtat zakone dhe karakteristika në truallin e banuar  nga shqiptarët?

· Cfarë u formua gjatë periudhës së bronzit dhe të hekurit?

· Cilat janë disa nga fiset ilire?
Më pas mësuesi u jep si detyrë që të lexojnë tezat për autoktoninë e ilirëve duke plotësuar atë në tabelë
Faza I-Në tabelën e dijeve plotësojmë çfarë përmbajnë tezat e ndryshme për etnogjenezën e ilirëve.

Ilirët e ardhur

Ilirët autoktonë

Faza II- Nxënësit evidentojnë dhe plotësojnë në hartë fiset Ilire
c.Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. 
Rrjeti i diskutimit: Nxënësit prezantojnë punën e bërë gjatë orës mësimore. Mësuesi/ja drejton pyetje si?
· Cilat janë shkaqet që çuan në formimin e etnosit ilir?

· Pse mendoni që Ilirët janë ose nuk janë autokton? 

· A patën Ilirët ngjashmëri me popullsinë e periudhës së bronzit dhe hekurit?
· Cilët janë disa nga fiset Ilire?

· Ku jetuan ardianët, enkeleasit, taulantët etj.?


	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Kërkimi historik -Zhvilloni kërkime në internet ose në literaturë historike, se cilat fise kanë lënë gjurmët e tyre në qytetin ose fshatin ku ju
jetoni. Historia e Popullit Shqiptar- vellimi I


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Pararendasit e shqiptarëve në antikitet

	Situata e të nxënit:

Të dhënat arkeologjike dhe burimet e shkruara dëshmojnë se qytetërimi ilir e arriti kulmin e zhvillimit urban kryesisht gjatë shek. IV pr.K.

	Tema mësimore:

1.3 Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve

1.4 Organizimi shtetëror në territoret ilire - shtetet Ilire 
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore: 

Ora I

· tregon mënyrën e jetesës së shoqërisë ilire;  

· përcakton format kryesore të organizimit shtetëror në territoret ilire;

Ora II


· përcakton në hartë shtrirjen e shteteve ilire; 

· evidenton veçoritë e formacioneve shtetërore në territoret ilire.
	Fjalët kyçe:
qytezë, zejtar, metalurg, tregtia, indoeuropian, pagane, federatë, mbret, Bardhyli, Glauki, monedhë.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Para se të fillojë kjo orë mësimi mësuesja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive që morën dy orët e para mësimore. Mësuesi shkruan në tabelë dy temat e mësimit që do të zhvillohen.

Ai/ ajo u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi/ja i shkruan ato në tabelë.
b.  Ndërtimi i njohurive të reja. ( metoda e kombinimit -analizo- diskuto) 

Ora I:
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për tu shpjeguar të tjerëve.

Grupi i I       tiparet e qytetërimit ilir;

Grupi i II     tiparet ekonomike e shoqërore të fiseve ilire nga shek. V deri në shek. II pr. K 

Grupi i III    format e organizimit dhe mënyrat e jetesës së shoqërisë ilire

Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

Ora II:

Shkruhet në tabelë tema e mësimit „Organizimi shtetëror në territoret ilire - shtetet Ilire” dhe i’u shpjegohet nxënësve:
· Si u formuan mbretëritë e para ilire,
· Cilat ishin arsyet e formimit të mbretërive ilire,

· Mënyrën e organizimit federative të mbretërive ilire

· Sa rëndësi pati pozita gjeografike në formimin e mbretërive ilire

Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit me detyrën e përcaktimit dhe evidentimit të veçorive të formacioneve shtetërore në territoret ilire. Nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Grupi i I        Të evidentojë organizimin shtetëror tek ilirët  

Grupi i II      Të evidentojë shtrirjen dhe disa karakteristika të Mbretërisë Enkelease 

Grupi i III     Të evidentojë shtrirjen dhe disa karakteristika të Mbretërisë së Taulantëve 

Grupi IV        Të evidentojë arsyet e formimit të Kolonive Helene dhe të përcaktojë kolonitë Helene 
në territoret ilire
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë 

Ekspertët u shpjegojnë pjestarëve të tjerë të grupit. Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 
c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. Turi i galerisë
Pasi nxënësit punojnë dhe diskutojnë në grup, përfaqësuesit e grupeve lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.


	Vlerësimi: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

Mësuesi përcakton dy tema, nxënësit janë të lirë të zgjedhin njërën prej tyre

- Ese argumentuese “Roli i Glaukisë në fuqizimin e mbretërisë së taulantëve”.
-Ese përshkruese, argumentuese: “Rëndësia e pozitës gjeografike në zhvillimin e qytetërimit Ilir."




	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Pararendasit e shqiptarëve në antikitet

	Situata e të nxënit: Diskutim: Çfarë dëshmojnë monedhat në Epir dhe Dardani?

	Tema mësimore: 

1.5 Shteti i Epirit

1.6 Mbretëria Dardane
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· përcakton në hartë shtrirjen e shtetit të Epirit dhe të Dardanisë;

· shpjegon format kryesore të organizimit politik, ekonomik dhe shoqëror të shtetit të Epirit dhe të Dardanisë;

· vlerëson rolin e shtetit të Epirit dhe Dardanisë në qytetërimin ilir;

· vlerëson rolin e udhëheqësve politikë në forcimin e pozitave të shtetit të Epirit dhe të Dardanisë.
	Fjalët kyçe:
Lidhja Molose, Symahi, Lidhje Epirote,

Pirro, Tharypa, Alketa

Mbretëria Dardane, pasuri natyrore, lufta me keltët, lufta me maqedonasit, lufta me romakët, Longari, Bato

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme, interneti.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.
a) Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 

(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Para se të fillojë kjo orë mësimi mësuesja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive që morën dy orët e para mësimore. Mësuesi shkruan në tabelë dy temat e mësimit që do të zhvillohen. U kërkohet nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi/ja i shkruan ato në tabelë.

b) Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit 
Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.
Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t’ua shpjeguar të tjerëve.

Gr. I: përcakton në hartë shtrirjen e Epirit; shpjegon arsyet në zhvillimin ekonomik dhe shoqëror të Epirit

Gr. II: evidenton rolin e shtetit të Epirit në qytetërimin ilir;

Grupi IV:evidenton fazat e  shtetit të Epirit

Gr. III: vlerëson rolin e Pirros në forcimin e pozitave të shtetit të Epirit.

Ora II:

 Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit “Shteti Dardan “dhe më pas u shpjegon nxënësve:

· Kur datojnë gjurmët e mbretërisë dardane,

· Cilat ishin arsyet e formimit të mbretërive dardane,

· Cila ishte mënyrën e organizimit të mbretërive dardane
· Rëndësa që pati pozita gjeografike në formimin e mbretërisë dardane
· A ndikuan pasuritë natyrore në Dardani dhe në Epir

b.Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen/ Veprimtari e drejtuar

Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.

· Ku shtrihet mbretëria Dardane?

· Cfarë tregojnë monedhat e gjetura në Dardani?

· Cilat janë disa nga qytetet e rëndësishme të Dardanisë?

· Cilat janë marrëdhëniet ekonomike në  ?

Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në grup. 

Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =

Çfarë po mësoj në këtë çast?

Çfarë di që më parë rreth kësaj?

Çfarë mësova

c)Prezantimi dhe demostrimi Turi i galerisë
Pasi nxënësit punojnë dhe diskutojnë në grup, përfaqësuesit e grupeve lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.



	Vlerësimi: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.



	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

Mësuesi përcakton dy tema, nxënësit janë të lirë të zgjedhin njërën prej tyre

- Ese argumentuese “Roli i Pirros në fuqizimin e Shtetit të Epirit”
  -Ese argumentuese “Roli i Longarit në fuqizimin e Shtetit të Dardanisë”



	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Pararendasit e shqiptarëve në antikitet

	Situata e të nxënit:

Mbretëresha e hekurt e ilirëve, Teuta e pamposhtur...

	Tema mësimore:

1.7 Ilirët nën Perandorinë Romake
1.8 Ekskursion "Gjurmë të qytetërimit ilir ”
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· evidento karakteristikat e shtetit Ilir si fuqi mesdhetare;

· arsyeton mbi shkaqet e luftës iliro-romake;

· gjykon mbi ndryshimet që pësoi jeta dhe kultura ilire gjatë sundimit romak;

· vlerëson disa burime historike për kulturën ilire,

· gjuhën, monedhat veshjet, armët, praktikat e punës.

Ora II

· evidenton gjurmë të qytetërimit ilirë 
	Fjalët kyçe:
 Agroni, Teuta, Lufta iliro-romake, romanizim, Dhimitër Fari, Genti,

Shkodra

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme. Interneti. Muzeu Historik Kombëtar, salla e antikitetit, mozaiku "Bukuroshja e Durrësit"
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Organizimi i ores së mësimit.
a)Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 

(Parashikimi i të nxënit) Stuhia e mendimeve
Para se të fillojë kjo orë mësimi mësuesja diskuton me nxënësit në vija të përgjithshme rreth njohurive që morën dy orët e para mësimore. Mësuesi/ja shkruan në tabelë dy temat e mësimit  që do të zhvillohen.

Ai/ ajo u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi/ja i shkruan ato në tabelë.
Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen

Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.

Mësuesja tregon në hartë shteti Ilirë të ardianëve. Me pas drejton pyetjen- 

· Pse Ilirët ishin fuqi e madhe në Mesdhe? 

· Si erdhi Teuta në fron?

· Çfarë politikash ndoqi Teuta për fuqizimin e shtetit të ardianëve?
· Pse filloi  Lufta Iliro-romake?

· Pse Teuta humbi në Luftën Iliro-Romake?

· Çfarë masash mori Perandoria romake me pushtimin e Ilirisë?

· Çfarë kuptoni me Romanizim?

·  Si ndikuan politikat romanizuese ndaj popullsisë ilire?

· Cilat ishin ndarjet administrative të Ilirisë nga Perandoria Romake?

·  Pse rruga Egnatia ishte e rëndësishme për Perandorinë Romake?

Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 

Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =

Çfarë po mësoj në këtë çast?

Çfarë di që më parë 
rreth kësaj?

Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Diskutim mbi etapën e tretë Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

Ora II

Ekskursion”Bukuroshja e Durrësit”-  

(Mësuesi mund të planifikojë që ekskursioni të bëhet në dy orë mësimore, kjo në varësi të mundësive të tij)
Kohëzgjatja e veprimtarisë: 45 min. 

Vendi i zhvillimit: në klasë dhe në Muze

Qëllimi - Gjurmët e qytetërimit Ilir

Faza I fillimisht nxënësve u jepen informacione
rreth veprimtarisë që do të zhvillohet. Ata njihen
me qëllimin e ekskursionit dhe rëndësinë e vizitës në muze.

Për here të parë
 ky mozaik u zbulua gjatë punimeve të ushtrisë austriake
për krijimin e një fortifikate në vitin1916.Oficeri dhe arkeologu
austriak Camillo Prashnicher u
kujdes
që shtresa e mozaikut të
ruhej, për të mos u prishur. Ai
është i
pari që
e botoi
fotografinë e mozaikut
në një
libër të
tij arkeologjik për Shqipërinë
dhe e quajti një
kryevepër të artit helenistik. 
Faza 2

Realizimi i ekskursionit Kohëzgjatja e veprimtarisë: 45 min. Vendi i zhvillimit: Muzeu Historik Kombëtar, salla e antikitetit, mozaiku "Bukuroshja e Durrësit" 

Nxënësit njihen me mjediset dhe me historikun e
tij. 

Më pas ndahen në grupe të vogla për të vrojtuar
më nga afër karakteristikat e mozaikut.

Faza 3

Reflektime për ekskursionin Vendi i zhvillimit: në klasë.

Nxënësit reflektojnë për rëndësinë e ekskursionit në Muzeun Historik, në
sallën e antikitetit te mozaiku"Bukuroshja e Durrësit". 

Me fotot që kanë bërë në Muze, krijojnë një album.


	Vlerësimi: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. 
Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.

Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.



	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: - Ese “ Bukuroshja e Durrësit”

	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	 Tematika: Shqiptarët në mesjetë
	Situata e të nxënit: 

Gjate mesjetës territoret ilire pas vitit 395 
u bënë pjesë e Perandorisë Bizantine.

	Tema mësimore: 

1.9 Projekt:” Skëndërbeu -Heroi Ynë Kombëtarë “ora parapërgatitore

2.1 Mesjeta e hershme arbërore (shek.V-X)
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· Zhvillon njohuritë dhe aftësinë për të kuptuar historinë e Skëndërbeut

· Kupton të tashmen përmes zhvillimit të këndvështrimit historik për ngjarjet dhe zhvillimet e rëndësishme bashkëkohore;

· Zhvillon aftësitë e të kuptuarit e historisë së vendit,

Ora II

· Përvetëson këndvështrimin e ndryshimit për një realitet në ndryshim

· evidenton ndryshimet që pësuan territoret e banuara nga shqiptarët në Perandorinë Bizantine;

· gjykon për pasojat e dyndjeve sllave në Ballkan dhe territoret e banuara nga shqiptarët;

· përcakton kushtet e ndarjes së re administrative të Perandorisë Bizantine në Arbëri.
	Fjalët kyçe:
arbër, Perandoria Bizantine, provincë, Via Egnatia, “bërthamë e territoreve të banuara nga shqiptarët”, Durrësi, asimilim, sllav, sklavini, tema.

	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Historia e Shqipërisë, Akademia e Shkencave Volumi 1, 2, 3;

Vëzhgime në terren (foto)
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Zhvillimi i orës së projektit

Veprimi 1 • Përcaktimi i temës së projektit në bashkëpunim me nxënësit pas propozimit të disa temave;

• Hartimi i një liste paraprake të burimeve të informacionit i cili do të mbështesë studimin;

• Përcaktimi i detyrave për secilin grup dhe nxënës;

Veprimi 2 
• Përdorimi nga nxënësit i literaturës mësimore të rekomanduar;

• Takime të vazhdueshme me mësuesin dhe specialistë të fushës për grumbullimin e informacionit të nevojshëm;

Veprimi 3 
• Grumbullimi përfundimtar i të dhënave dhe menaxhimi i informacionit;

• Fillimi i plotësimit të portofolit të nxënësit me gjetjet kryesore;

Veprimi 4 
• Diskutimi në klasë i gjetjeve kryesore, evidentimi i tyre, plotësime;

Veprimi 5 • Puna për hartimin e draftit përfundimtar me studimin përkatës, analiza dhe përfundime;

• Dorëzimi i raportit përfundimtar dhe i portofoleve të nxënësve;

• Prezantimi i raportit.

Ora II

a)Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Brainstorming

Shkruhet në tabelë tema e mësimit dhe u kërkohet nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës.
Ju drejtohen pyetje për të kuptuar sa informacion kanë për Perandorinë Bizantine.

b)Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Për ndërtimin e njohurive, mësuesi ndërton kllasterin që paraqitet si më poshtë, duke përcaktuar tiparet që patën territoret ilire në Bizantin.
                                                              Territoret ilire në Bizant                                                                                                                 

 Më pas mësuei ndan grupet e punës dhe përcakton detyrat kryesore për secilin grup.
Grupi I- evidenton ndryshimet që pësuan territoret e banuara nga shqiptarët në Perandorinë Bizantine                                                                                                 

Grupi II- gjykon për pasojat e dyndjeve sllave në Ballkan dhe territoret e banuara nga shqiptarët;

Grupi III-përcakton kushtet e ndarjes së re administrative të Perandorisë Bizantine në Arbëri

Grupi IV - përcakton në hartë Temat

c)Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutim në lidhje me kalanë e Durrësit
  Kalaja
e Durrësit e ndërtuar nga perandori bizantin Anastasi I 491-518 pr.K. Ai
e bëri qytetin një nga qytetet
më të fortifikuara mbi
Adriatik.  Pse perandorët i kushtuan rëndësi Durrësit dhe rrethinave të tij? 

	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi.Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Ese “Durrësi, një qytet mesjetar midis lindjes dhe perëndimit”, Literaturë, Historia e Shqipërisë,


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në mesjetë
	Situata e të nxënit: Shekujt IV-VI janë jo vetëm periudha e përballimit me sukses e sulmeve barbare, por edhe periudha e rigjallërimit të ilirëve pasa rënies së Perandorisë Romake


	Tema mësimore: 

2.2 Zhvillimi ekonomik dhe shoqëror në vendbanimet mesjetare arbërore
2.3 Principatat Arbërore në shek. XII-XV
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· tregon faktorët që ndikuan në lindjen e marrëdhëniev e feudale; 

· përshkruan karakteristikat e qytetit dhe të fshatit mesjetar arbëror; 

Ora II

· evidenton rolin e Principatës së Arbrit si organizim shtetëror;


· përcakton në hartë shtrirjen e Principatave Arbërore të shek.XII-XV;


· përshkruan veçoritë e principatave arbërore gjatë shek.XIV-XV.

	Fjalët kyçe: 

bashkësi fshatare, pronia, bashtinë, statut, qytete, tregti. Principata e Arbrit, arhond, shtet mesjetar


	Burimet: 
Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë;

Interneti 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutim, metoda e kombinimit,
të nxënët bashkëpunues

	Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë. 

Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit

Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë 

Gr. 1-evidenton ndryshimet që pësuan territoret e banuara nga arbrit në Perandorinë Bizantine;


Gr. II-gjykon për pasojat e dyndjeve slave në Ballkan dhe në territoret e banuara nga arbrit;


Gr.III-përcakton kushtet e ndarjes së re administrative të Perandorisë Bizantine
në Arbëri

Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

Të gjithë nxënësit lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.
Ora II

Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë. Më pas mësuesi shpjegon si marrëdhëniet feudale dhe dobësimi i  pozitave gjeografike ndikuan në formimin e Principatës së Arbrit.
Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit

Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Gr. I -evidenton arsyet pse Arbëria ishte midis Lindjes dhe Perëndimit;

Gr. II -përshkruan tiparet e organizimit politik dhe shoqëror të Principatës së Arbrit;

Gr.III- vlerëson rolin e Principatës së Arbrit si organizim shtetëror.

Grupi IV- evidenton arsyet e krijimit të principatave në shekullin XIV 

                  percakton tiparet e principatave të shekullit XIV

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë 

Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

c)Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Turi i galerisë

Të gjithë nxënësit lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.  Më pas plotësohet tabela
me karakteristikat e Principatës
së Arbrit dhe principatave të tjera të shek.XIV
             Koha Shtrirja Prijësit/Titujt Qendra Politika e jashtme Besimi



	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.



	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Kërkimi historik

● Ese historike argumentuese “Principata e Arbrit, model i shtetit mesjetar shqiptar”, Literaturë,




	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në mesjetë

	Situata e të nxënit: 

A do të ketë kisha ndikim, në art dhe kulturë, gjatë mesjetës? Pse?

	Tema mësimore: 

2.4 Besimi, arti dhe kultura në Arbëri 

2.5 Vazhdimësia iliroarbërore
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· tregon disa nga aspektet e zhvillimit të artit, kulturës,

· letërsisë dhe arsimit në Arbërinë mesjetare;

· përcakton kushtet e përhapjes dhe organizimit të besimit të krishterë në Arbërinë mesjetare;
Ora II

· evidenton të dhënat arkeologjike dhe historike që tregojnë vazhdimësinë ilire-arbërore;

· analizon vazhdimësinë ilire-arbërore
	Situata e të nxënit: 

epitaf, kodikë, arkitekturë, byzantine dhe romane, ilir, arbër, Kultura e Komanit, gërmime arkeologjike, etnografi, të dhëna gjuhësore.

	Burimet: 
Teksti i Historisë, Interneti
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

Pasi nxënësit njihen me tiparet e besimit, artit dhe kulturës në Arbëri, nxiten nxënësit të plotësojnë në skemën e mëposhtme karakteristikat e artit dhe kulturës në Arbëri..

                                                                                  Arti dhe kultura

                                                                                     në Arbër                                                                                       
b)Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen

Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.

Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 

 Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =

Çfarë po mësoj në këtë çast?

Çfarë di që më parë rreth kësaj?

Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

 Nxënësit në dyshe pasi kanë punuar për plotësimin e të dhënave në tabelën e dhënë nga mësuesi, do të jenë në gjendje tu përgjigjen pyetjeve të mësuesit.
 -Pse kisha do të ketë ndikim, në art dhe kulturë, gjatë mesjetës? 
- Cilat ishin disa nga aspektet e zhvillimit të artit, kulturës në Arbëri?

- Si u pasqyrua letërsia dhe arsimi në Arbërinë mesjetare?

- Cilat ishin kushtet e përhapjes dhe organizimit të besimit të krishterë në Arbërinë mesjetare?
c) Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen

Elementet e kulturës ilire që vijnë përmes shekujve në kulturën arbërore, janë një dëshmi e vijimësisë së banimit të truallit tonë nga e njëjta popullsi.

Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.

Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 
Trashëgimia etnokulturore iliroarbërore-shqiptare është e mbështetur mbi të dhënat e gjetura nga gërmimet arkeologjike, të dhënat gjuhësore, të dhënat etnografike të zbuluara në terrritorin e përbashkët ku kanë jetuar ilirët-arbërorët-shqiptarët. Objektet kulturës së Komanit u zbuluan për here të pare pranë kalasë së Dalmaces, në fshatin Koman të Pukës, më 1898.

Pyetje  për orën mësimore:
- Cilat janë disa nga të dhënat arkeologjike dhe historike që tregojnë vazhdimësinë ilire-arbërore?

- Pse veshjet e dëshmojnë vazhdimësinë ilire-arbërore?

- Pse burimet arkeologjike e dëshmojnë vazhdimësinë ilire-arbërore?

- Pse krijmataria gojore e dëshmon vazhdimësinë ilire-arbërore?
 

- Si të dhënat gjuhësore e dëshmojnë vazhdimësinë ilire-arbërore?

- Pse Kultura e Komanit është dëshmi e rëndësishme e vazhdimësinë ilire-arbërore?
 Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =

Çfarë po mësoj në këtë çast?

Çfarë di që më parë rreth kësaj?

Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

c)Prezantimi dhe demostrim (konsolidimi i të nxënit) 

Diskutim mbi etapën e tretë Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme
 Kultura e Komanit është dëshmi e rëndësishme e vazhdimësia ilire-arbërore-shqiptare

	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. 
Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Kërkimi historik

● Ese historike argumentuese “ “Kostumet shqiptare, dëshmi e traditës iliroarbërore…


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	 Tematika: Shqiptarët në mesjetë

	Situata e të nxënit: 

Dëgjimi i këngës "Lule-Lule"  https://www.youtube.com/ watch?v=zgJdLhËa5nc



	Tema mësimore:

2.6 Veprimtari “Arbëreshët”

2.7 Ardhja osmane në Ballkan. Qëndresa ballkanoshqiptare (shek. XIV-XV)
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· njihet me arsyet e largimit të arbëreshëvenga vendi i tyre; 

· tregojnë në hartë vendet ku u vendosën arbëreshët pasi u larguan; 

· vlerësojnë ruajtjen e gjuhës, traditave, veshjeve etj; 

· Identifikon dhe shqyrton individualisht dhe në grup të kaluarën historike arbëreshëve; 

· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale të jetës së arbëreshëve. 

Ora II

· përcakton shkaqet e ardhjes së osmanëve në Ballkan dhe në territoret e banuara nga shqiptarët; 

· vlerëson qëndrimin e klasës feudale shqiptare dhe të asaj ballkanike ndaj sulmeve të para osmane; 

· evidenton përpjekjen për qëndresë ndaj osmanëve.


	Fjalët kyçe:
 Arbëreshë, gjuhë, tradita, veshj, koalicion kundërosman, haraç, territore vasale, besëlidhje, vasalitet, sanxhakbej.

	Burimet: 
Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera 
të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve (Punë në grup / Hulumtim / Diskutim)
Arbëreshët janë pakica etno-gjuhësore shqiptare vendosur historikisht në jug të Italisë. Ata jetojnë në Itali nga shekulli XV, ku ka qënë mërgata arbëreshe deri shekullit XVIII, në rajonet e Abrucos, Kampaniës, Apulias, veçanërisht në Bazilikat, Moliz, Kalabri dhe Sicili. Janë emërtuar si arbëreshë, pasi në kohën kur u larguan nga territoret e banuara nga arbrit, e cila quhej Arbëri. Arbëreshët u vendosën në Itali, pas vdekjes së heroit kombëtar shqiptar Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe pushtimit gradual të territoreve të banuara nga shqiptarët dhe të gjithë Perandorisë Bizantine nga turqit osmane. Njihen shtatë eksode të mëdha që nisin që nga koha menjëherë pas vdekjes së Gjergj Kastriotit, deri nga fundi i shek. XVIII (1780-1790). 

Në Itali sot numërohen mbi 260.000 njerëz që flasin gjuhën arbërore. Qytetet ku banojnë arbëreshët mbajnë dy emra, një në shqip dhe tjetrin italisht, ky i fundit përdorur sidomos nga të huajt. Arbëreshët nuk e kanë harruar vendin e të parëve dhe ruajnë të gjalla zakonat e tyre të pasura, si gjuhën, veshjet dhe ritet e doket që kishin në Mëmëdhe. Një nga veçoritë që karakterizon shumë këtë popull është, përveç gjuhën dhe veshjet popullore, që ruajtën me heroizëm deri sot edhe ritin fetarë krishterë ortodoks-bizantin. Gjatë shekujve arbëreshët kanë arritur të ruajnë dhe zhvillojnë identitetin e tyre, në sajë të këmbënguljes së tyre dhe vlerave kulturore të ushtruara kryesisht nga dy komunitete fetare të Kishës Arbëreshe Bizantine-Ortodokse: 

 Grupet e punës janë si më poshtë
Grupi 1 Shpjegojnë arsyet e
largimit të arbëreshëve nga vendi I tyre. 

Grupi 2 Tregojnë në hartë vendet ku
u vendosën arbëreshët
pasi u larguan. 

Grupi 3 Evidentojnë
ruajtjen e gjuhës, traditave, veshjeve
etj.

Grupi 4 Vlerësojnë ruajtjen e
gjuhës,
traditave, veshjeve etj.


Ora II
a.Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

U kërkohet nxënësve të kujtojnë nga klasa e 10-të njohuritë mbi Perandorinë Osmane, nëpërmjet pyetjeve

· Kur dhe si u krijua Perandoria Osmane?

· Ku shtrihej Perandoria Osmane?

· Cilat janë arsyet e jetëgjatësisë së Perandorisë Osmane?

· Cilat ishin marrëdhëniet ekonomike  në Perandorinë Osmane?

b.Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

 Nxënësit ndahen në grupe pune; 
Grupi I
· Si reaguan  shqiptarët ndaj rrezikut të pushtimit ngë Perandoria Osmane?

· Cilat ishin arsyet e formimit të koalicioneve ballkanike?

· Cilat ishin disa nga koalicionet?
Grupi II 
· Cfarë shënoi  humbja e Betejës në Fushë Kosovë?

Grupi III
· Cilat ishin pasojat  e sulmeve osmane në Ballkan?

· Si reaguan disa nga familjet e mëdha feudale ndaj sundimit osman?
Grupi i IV
· Si u  administruan territoret e pushtuara nga osmanët?
· Cilat ishin detyrimet që duhet të paguanin feudalët që pranuan vasalitetin ndaj Perandorisë Osmane?
c.Përforcimi (konsolidimi i të nxënit)

Diskutim mbi pyetjen; Pse fisnikëria shqiptare pranoi vasalitetin?

	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 

- Rubrika: Kërkimi historik

● Ese historike argumentuese Ese "Principata e Kastriotëve."


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në mesjetë
	Situata e të nxënit:

Lidhja e Lezhës është i pari bashkim i princave shqiptarë për të kundërshtuar pushtimin osman. Gjergj Kastrioti Skënderbeu ishte organizator
i kësaj lidhjeje historike nga ku nisi dhe qëndresa 
e Arbrit

	Tema mësimore: 

2.8.Gjergj Kastriot Skënderbeu dhe Besëlidhja 
e Lezhës

2.9 Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit të Skënderbeut

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· përcakton momentet kryesore të jetës dhe

· veprimtarisë së Gjergj Kastriot Skëndërbeut;

· shpjegon shkaqet e thirrjes së Kuvendit të Lezhës;

· analizon vendimet e Kuvendit të Lezhës duke

· vlerësuar rëndësinë e tyre;

Ora II

· përshkruan tiparet e shtetit nën drejtimin e Gjergj Kastriotit Skënderbeut; 

· rendit betejat kryesore të shqiptarëve kundër osmanëve nën drejtimin e Besëlidhjes së Lezhës dhe të Gjergj Kastriotit Skënderbeut;

· vlerëson marrëdhëniet e shtetit të Skënderbeut me shtetet e tjera.
	Fjalët kyçe:
besëlidhje, ferman, sanxhak bej, haraç, vasalitet;

	Burimet: 
Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera 
të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grupe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve (Punë në grup / Hulumtim / Diskutim)
a.Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) U kërkohet nxënësve  të diskutojnë mbi temë 
“Principata e Kastriotëve”

· Ku shtrihej Principata e Kastriotëve?

· A e favorizonte pozita gjeografike në zhvillimin ekonomik dhe politik?

· Si reagoi Gjon Kastriota ndaj pushtimit osman?

· Pse Gjon Kastrioti u detyrua të dorëzonte sulltanit peng tre djemt e tij?

b.Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Nxënësit ndahen në grupe pune;

Grupi I 
· Të përshkruajë rrugën e kthimit të  Skëndërbeut në Krujë.

· Çfarë u arrit me çlirimin e Krujës?

· Cilat ishin Principatat e tjera që u  rimëkëmbën pas çlirimit të Krujës?

Grupi II
· Pse u mblodh Beslidhja e Lezhës?

· Pse  Skëndërbeu vensosi që Beslidhja të mblidhej në Lezhë?

· Cilat ishin  familjet e mëdha feudale që morën pjesë në Beslidhje?

Grupi III 
· Cilat ishin vendimet që u  morën në Beslidhjen e Lezhës?

·  Argumentoni mbi rëndësinë e Kuvendit të Lezhës.

Ora II

a. Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

 Nxënësve iu parashtrohet pyetja; 

· Pse Lidhja e Lezhës rezultoi të  ishte një aleancë e brishtë ?

b. Ndërtimim i njohurive (përpunim i përmbajtjes) 

Faza I e përpunimit të përmbajtjes; -Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “Krijimi i shtetit të qendërzuar të Skëndërbeut” duke u kujdesur që nxënësit ti japin përgjigje pyetjeve të mëposhtme:

· Cfarë masash do të marrë Skëndërbeu për të fuqizuar forcën e tij kundër ushtrisë osmane?

· Ku u  mbështet  Skëndërbeu për të  formuar shtetin e qendërzuar në duart  e tij?

· Cilat  janë tiparet  e shtetit të  përqendruar të  Skëndërbeut?

· Përcakto në hartë kufijtë e shtetit  të  Skëndërbeut?

Faza II- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “Betejat e rëndësishme të Skënderbeut “duke u kujdesur që nxënësit ti japin përgjigje pyetjeve të mëposhtme;

· Përcakto në hartë disa nga betejat  më të rëndësishme të Skëndërbeut.

· Cilat  ishin arsyet  e fitoreve të njëpasnjëshme të Skëndërbeut?

Faza III- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “Marrëdhëniet e Skënderbeut me Europën”

· Pse Skëndërbeu  krijoi  aleanca me shumë vende të Perëndimit?

· Pse Skëndërbeu  krijoi  aleanca me shumë vende të Ballkanit?

· Ku  qëndron rëndësia e marrëdhënieve ndërkombëtare?

· Pse Skëndërbeu u  quajt “Mbrojtës i  Krishtërimit?

Faza IV- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë cështjen “Rëndësia e epokës së Skëndërbeut” 

· Pse pati  rëndësi periudha e Skëndërbeut?

· Pse Skëndërbeu  ësht ë konsideruar  si Heroi  ynë kombëtar

c.Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutoni “ Pse Skëndërbeu  u  shpall “Mbrojtës i Krishtërirmit”
Në letrën që i dërgonte Skënderbeut, më 1457, papa Kaliksti III, i shkruante:

“Nuk ka njeri në botë, i cili të mos dijë trimëritë që kini bërë dhe i cili të mos ju lavdërojë gjer në

qiell si një kryembrojtës i vërtetë dhe si një kryeluftëtar bujar të krishtërimit”.


	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Bëj një kërkim të shkurtër me temë“Skënderbeu, mbrojtës i krishterimit”-Literaturë “Skënderbeu”Oliver J.Schmitt.



	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	 Tematika: Shqiptarët në mesjetë
	Situata e të nxënit:

Gjergj Kastrioti Skënderbeu mban titullin Hero Kombëtar që nga viti 1965, titulli më i lartë dhe
 i vetëm që mban një shqiptar për vlerat e larta 
të figurës së tij.

	Tema mësimore:

 2.10. Projekt: “Skëndërbeu Heroi ynë kombëtar- ora e dytë

2.11 Vizitë në Muzeun e Krujës-  Veprimtari në ndihmë të projektit
 
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· njeh dhe shqyrton individualisht e në grup të kaluarën historike të Gjergj Kastriotit Skënderbeut; 

· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale të jetës së Skënderbeut nëpërmjet kinematografisë, letërsisë, teatrit, operës, pikturës dhe skulpturës

Ora II

· njihet nga afër me kryeqendrën e shtetit të Skënderbeut;  

· njihet me objektet kryesore historike si dhe me organizmin e shtetit gjatë periudhës së Skënderbeut; 

· dallon dhe tregon simbolet e shtetit të Skënderbeut
	Fjalët kyçe:

shtet i përqendruar, diplomaci, aleancë, 
Hero Kombëtar.



	Burimet: 
Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme. Teksti mësimor i Historisë së Shqipërisë; Historia e Shqipërisë, Akademia e Shkencave Volumi 1;

Vëzhgime në terren (foto) 
pranë venbanimeve etj;


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grupe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve (Punë në grup / Hulumtim / Diskutim) 

Grupi 1 -Skënderbeu
në kinematografi. 

Grupi 2 -Skënderbeu
në pikturë, Gentile Benini shek. XV,
Gjergj
Panariti.


Grupi 3 -Në skulpturë,
Murat
Toptani (1868-1917). 

Grupi 4 -Skënderbeu
në Letërsi: “Historia e jetës dhe e bëmave të Skënderbeut”, Marin Barleci, Naim Frashëri  

Grupi 5 -Skënderbeu
sipas
historianëve.

Muzeu i Krujës ka  karakterin e një memoriali që trajtohet si kullë shqiptare e Veriut. Arkitektë te muzeut janë Pirro Vaso dhe Pranvera Hoxha. Kompleksi i muzeut është shpërndarë në disa hapësira të cilat vizitohen kronologjikisht sipas ngjarjeve. Muzeu u ndërtua në kalanë e  Krujës, kryeqendra e shtetit të Arbërit dhe personifikim i disfatës së ushtrive osmane, për tri herë rresht, në shek. XV.

Në këtë muze janë të ekspozuara mjaft objekte, dokumente dhe bibliografi origjinale, riprodhime autentike që flasin qartë për historinë e popullit shqiptar në shek. XV e më gjerë. Aty numërohen pavione të tilla si pavioni i antikitetit dhe mesjetës së hershme, pavioni i principatave shqiptare, i pushtimit osman dhe përballimit të këtij pushtimi, pavioni i kështjellave mesjetare, i qëndresës shqiptare, kanceleria e Skënderbeut, biblioteka, salla e princave, e pinakotekës dhe së fundi pavioni i trashëgimisë dhe i jehonës. Në këto pavione janë ekspozuar objekte prej qeramike, bronxi, hekuri, bakri, faksimile të ndryshme, ikona origjinale, shkrime, këmbana e vitit 1462, shpata origjinale të shek. XV etj.

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 

Veprimi 1 Nisja për në
Muzeun Historik  Gjergj Kastrioti Skënderbeu.

Veprimi 2  Pyetje të formuluara më parë nga anëtarët e grupeve drejtuar Ciceronit në muze. 

Veprimi 3 Vëzhgim dhe mbajtja e shënimeve. 

Veprimi 4 Puna  përmbledhëse për ekskursionin/ Përsiatje. 

Veprimi 5 Ese
"Gjergj
Kastrioti Skënderbeu".



	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. 
Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. 
Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: 
Pararendasit e shqiptarëve në antikitet 
Shqiptarët në mesjetë
	Situata e të nxënit:
Fjalët kyçe:
Parahistori, paleolit, neolit, bronz, matriakat, patriakat, etnogjenezë, ilir, mbretëri,

paganizëm, autokton, barbar, tuma, federatë fisnore, palafite, aleancë epirote, Arbër, asimilim, sllav, principatë, kodikë, pronia, bashtina, statut, kultura e Komanit, vasalitet, despotat, diplomaci, aleancë, timar, spahij, raja, esnaf, ejalet, vilajet, sanxhakë, nahije, kaza, pashallëk, kanunane, sheriat, venome, statut, vezir, islamizëm.

	Tema mësimore: 

2.12 Përsëritje- Tremujori I

2.13 Testim- Tremujori I
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

·  Të analizojë karakteristikat e parahistorisë dhe antikitetit në truallin historik të shqiptarëve.

· Të argumentojë mbi  karakteristikat e Mesjetës së hershme Arbërore (shek. V-X).
a) përcakton arsyet e ardhjes së osmanëve në Ballkan dhe territoret e banuara nga arbrit;

b) vlerëson qëndrimin feudale arbërore dhe asaj ballkanike ndaj sulmeve të para osmane;

c) përcakton momentet kryesore të jetës dhe veprimtarisë së Gjergj Kastriot Skëndërbeut;

d) vlerëson rëndësinë historike të periudhës së Skëndërbeut për kohën dhe të ardhmen;

e) shpjegon organizimin administrative, legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve të banuara nga shqiptarë nën Perandorinë Osmane shek.XIV- XVI
	

	Burimet: 
Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera 
të ndryshme.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike 
të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grupe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Idetë kryesore të orës së mësimit

• Fillesat e shoqërisë njerëzore në truallin historik të shqiptarëve datojnë në paleolitin e mesëm.

• Epoka e neolititi konsiderohet si “Qytetërim Neolitik”.

• Në epokën e bronzit u shfaqën vendbanimet e fortifikuara, veglat dhe armët prej metali.

• Në bronzin e mesëm fillon procesi i etnogjenezës tëk ilirët.

• Nga fundi i epokës së hekurit u formësuan tiparet dhe territoret e fiseve kryesore ilire.

• Rreth 2100 pr. K dhe në vazhdim të epokës së hekurit në territoret e Ballkanit u formua një

popullsi me karakteristika të përbashkëta të veprimtarive jetësore të quajtur protoilirë dhe më pas ilirët.

• Ilirët janë formuar si një bashkësi etnike, në mënyrë autoktone në Ballkanin Perëndimor.

• Qytetet lindën si rrjedhojë e një procesi të gjatë transformimi të vendbanimeve të fortifikuara të fazës 
së fundit të hekurit.

• Nga mesi i shek.V pr.K zhvillimi ekonomik shoqëror çoi në formimin e formacioneve të para shtetërore te ilirët.

• Mbretëria ilire shënoi një hap të rëndësishëm në bashkimin e fiseve të ndryshme.

• Shteti i Epirit u zhvillua në territoret jugore, nga gjiri i Artës deri në luginën e Vjosës.

• Kolonitë Helene në bregdetin ilir luajtën një rol të rëndësishëm në mbretërinë Ilire.

• Principata e Arbrit hedh themelet e traditës shtetërore të shqiptarëve.

• Principatat e shek XIV-XV ishin ato të Topiajve, Muzakajve, Zenebishtajve etj.

• Feudalët e Principatave të shek. XIV-XV ishin në luftë midis tyre për zgjerim apo ruajtjen e

territoreve.

• Principatat patën rëndësi sepse forcuan modelin e shtetit mesjetar shqiptar.

• Krishtërimi u përhap që në shekujt e parë të erës sonë.

• Vazhdimësia etno-kulturore iliro-arbërore është evidentuar me Kulturën e Komanit.Osmanët u vendosën në Ballkan dhe territoret e banuara nga arbrit pas betejës së Fushë Kosovës.

• Feudalët arbërorë bën koalicion me feudalët ballkanik ndaj sulmeve të para osmane;

• Gjergj Kastriot Skëndërbeut ngriti flamurin në Krujë më 28 nëntor 1443.

• Besëlidhja e Lezhës bashkëpunimi i parë i feudalëve arbërorë ndaj qëndresës osmane;

• Skëndërbeu vendosi marrëdhënie diplomatike me shtetet e tjera europiane perëndimore.

• Me emrin e Skënderbeut lidhet lufta kundër sundimit Osman dhe çlirimi i pjesës më të madhe të tokave të banuara nga shqiptarë. Skënderbeu është konsideruar si mbrojtës i krishtërimit.

• Me pushtimin e plotë osmanë territoret e banuara nga shqiptarë u përfshinë në ejaletin e Rumelisë e cila ndahej në kaza dhe nahije.

• Fshatrat e banuara nga shqiptarë u nda në zonën e timarit, në zonën e krahinave malore autonome dhe nëgjysmën e dytë të shek.XVI në zonën e çifligut.

• Faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit në territoret e banuara nga shqiptarët ishin të lidhura me zhvillimin ekonomik, fetar dhe social.
Ora II 

Testimet janë të grupuara në fund të librit të mësuesit


	 Vlerësimi i nxënësve: Në këtë orë mësimi nxënësit vlerësohen për pjesmarrjen dhe përgjigjet e dhëna


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri në shek. XX
	Situata e të nxënit:

Në shekujt XVI-XVIII territori shqiptar u vu tërësisht nën sundimin Osman.

Gjon Buzuku në vitin 1555 botoi në gjuhën shqipe “Mesharin” me pjesë nga liturgjia e kishës katolike, libri i parë në gjuhën shqipe i njohur deri më sot.



	Tema mësimore:

3.1 Shqiptarët nën sundimin osman 

(shek. XVI-XVIII)
3.2 Jeta kulturore e fetare e shqiptarëve 
(shek. XVI-XVIII)
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora I

· shpjegon organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve e banuara nga shqiptarë nën Perandorinë Osmane; 

· përshkruan ecurinë ekonomike e shoqërore të qyteteve të banuara nga shqiptarë në shek. XVII-XVIII.

Ora II

· përcakton faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit në territoret e banuara nga shqiptarë; 

· përshkruan karakteristikat e kulturës, arkitekturës, arsimit dhe besimit gjatë kësaj periudhe; 

· evidenton faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit në territoret e banuara nga shqiptarë
	Fjalët kyçe:
timar, spahi, esnaf, ejalet, vilajet, sanxhak, nahije, kaza, sheriat, statut, vezir, islamizëm

	Burimet: 
Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera 
të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grupe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Ora I

a. Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë.

b. Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit

Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.

Grupi i I –  Të përcaktojë ndarjen administrative   në Perandorinë Osmane

Grupi i II – Të përcaktojë tiparet që patën disa nga krahinat autonome     

Grupi III-  të përcaktojë tiparet e qyteteve të banuara nga shqiptarë gjatë mesjetës së vonë                        

Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

Ora II

a) Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë.

b) Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit

Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ‘ua shpjeguar të tjerëve.

Grupi i I – veçoritë e arsimit dhe kulturës në territoret e banuara nga shqiptarë  

Grupi i II – veçoritë e arkitektura dhe kulturës në territoret e banuara nga shqiptarë  
Grupi III- veçoritë e besimit fetar në territoret e banuara nga shqiptarë  - Islamizmi          

Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

c.Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Turi i galerisë
Të gjithë nxënësit lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në flipchart.


	 Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerëson nxënësit për saktësinë dhe arsyetimin në lidhje me dy temat e trajtuara në këto orë mësimi. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 
Cilat ishin disa nga pikturat më
të rëndësishme
të Onufrit?


	Fusha:Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: IV
	Klasa e IX

	Tematika: Shqiptarët në shekullin XIV deri në shek. XX

	Situata e të nxënit:.
Mësuesi paraqet me videoprojektor ose foto ikonat e Onufrit, David Selenicës.

	Tema mësimore:

3.3 Veprimtari Ndikimi i kulturës europiane në territoret e banuara nga shqiptarët gjatë periudhës së sundimit osman

	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

Ora II

· përshkruajnë veprën e Onufrit, David Selenicës etj., si dëshmi e ndikimit të kulturës europiane në Shqipëri; 

· vlerëson përpjekjet e shqiptarëve për ruajtjen e traditave dhe të objekteve historike; 

· zhvillon aftësi/shkathtësi të kërkimit historik, duke u bazuar në fakte reale; 

· aftësohet në përdorimin e njohurive të marra gjatë orëve mësimore në klasë; 

· ndan me të tjerët përvojat dhe njohuritë e përftuara nga vëzhgimet individuale; 

· argumenton lidhur me vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të identitetit të tij; 

· përdor aftësitë e komunikimit, të punës në grup për të paraqitur dhe argumentuar idetë e tij.
	Fjalët kyçe:
Ikona, Onufri; David Selenica, ndikim europian

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto 
të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: 

Me letërsinë; veprat letrare që trajtojnë tematikat  historike të kësaj periudhe, me gjeografinë

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve. 

Metodologjia: Diskutim për njohuritë paraprake, të nxënët bashkëpunues, rrjeti i diskutimit, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grupe, diskutim, metoda e kombinimit, të nxënët bashkëpunues

	Nxënësve u tregohet për kontekstin kur Onufri zhvilloi pikturën e tij

Onufri ka lindur në shekullin e XVI në Shqipërinë e Mesme. Mendohet për në Berat, sipas asaj që ai ka thënë, por edhe në Shpat, ku në kishën e vogël të Valshit. Mendohet se ka lindur me 12 qershor sepse është Dita e Shën Onufrit. Ky i fundit ka qenë një shenjt asket në fillimet e Kristianizmit. Në fakt ka lindur në një periudhë shumë aktive. Skënderbeu , heroi kombëtar i shqiptarëve, kishte ndërruar jetë para një gjysmë shekulli, ndërsa Osmanët kishin pushtuar të gjithë territoret e banuara nga shqiptarë. Duhet thënë se bashkë me të, tashmë edhe rezistenca e famshme shqiptare kishte rënë dhe osmanët filluan të mendonin për organizimin e brendshëm të këtij vendi krejt të rrënuar. Ata ndërtuan kështjella, rregulluan administratën dhe u munduan të konvertonin shqiptarët. Në Shpat, shqiptarët shpëtuan nga Islamizmi duke mbajtur dy identitete. Ndërsa Kristianizmi, një shenjë të rezistencës së tij, kishte edhe motivet kristiane, që ishin një shenjë e afirmimit shpirtëror dhe mospajtimit me pushtimin osman, ndaj kuptohet lehtë vlera e punës së Onufrit.

Më pas nxënësit prezantojnë punën e përgatitur më parë 

Grupi I -Përshkruajnë
veprën
e Onufrit si dëshmi e ndikimit të kulturës europiane në Shqipëri. 

Grupi 2 -Përshkruajnë
veprën
e David
 Selenicës si dëshmi e ndikimit të kulturës europiane në Shqipëri. 

Grupi 3 -Vlerësojnë përpjekjet e shqiptarëve për ruajtjen e traditave.


Grupi 4 -Vlerësojnë përpjekjet
e shqiptarëve për ruajtjen e objekteve historike.



	Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit. Mësuesi ndjek punën e pavarur në klasë dhe në Muze. Vlerësohet se si nxënësit punojnë në mënyrë individuale dhe në grup.

	Detyrat e dhëna për shtëpi dhe për për punë të pavarur: 


